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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 10/2020   

Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 11/2020 
–––––––––––– 

Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, 

              tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn thị xã. 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác tháng 10/2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo báo 

cáo kết quả công tác tháng 10/2020, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 11/2020 

như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10/2020 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-191; tiêm 

phòng vắc xin phòng chống bệnh bại liệt cho học sinh và các nội dung công tác khác2 

theo chỉ đạo của tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân thị xã. 

                                         
1 Công văn số 2591/SGDĐT-CTTT ngày 02/10/2020 về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cấp bách phòng, 
chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới; Công văn số 2382/UBND-YT ngày 05/10/2020 về việc triển 

khai Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”. 
2 Công văn số 53-CV/TU về việc thực hiện Cuộc vận động “Người Quảng Ninh ưu tiên sử dụng hàng hóa, 
dịch vụ được sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh”; Công văn số 2369/UBND-QLĐT ngày 02/10/2020 về 

việc tăng cường quản lý an toàn kết cấu cổng trường học, cổng khu vui chơi thanh thiếu niên, cổng nhà văn 

hóa trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 02/10/2020 về việc tuyên truyền, phổ biến kiến 
thức phòng cháy, chữa cháy cho các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã Quảng Yên năm 2020; Công 

văn số 2614/SGDĐT-CTTT ngày 06/10/2020 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp huyện và triển khai tập 

huấn công tác y tế trường học năm học 2020-2021; Kế hoạch số 2617/KH-SGDĐT ngày 06/10/2020 về việc 

tổ chức khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân đối với các dịch vụ giáo dục công năm 2020; Kế hoạch 
số 2625/KH-SGDĐT ngày 06/10/2020 về việc tập huấn công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, 

hỗ trợ các thiết bị tham gia giao thông, hỗ trợ các thiết bị tham gia giao thông an toàn năm học 2020-2021; 

Quyết định số 3182/QĐ-UBND ngày 07/10/2020 về việc ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL; Công văn số 2628/SGDĐT-TCCB ngày 07/10/2020 

về việc chọ cử nhà giáo tiêu biểu tham dự “Lễ tri ân, tôn vinh tấm gương nhà giáo tiêu biểu” năm 2020; 

Công văn số 2635/SGDĐT-GDTH ngày 07/10/2020 về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình 
GDPT 2018 cấp tiểu học; Công văn số 2637/SGDĐT-KHTC ngày 07/10/2020 về việc rà soát điều chỉnh, bổ 

sung quy hoạch phát triển giáo dục tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 2398/UBND-TCKH ngày 07/10/2020 về 

việc tăng cường công tác quản lý tài sản là kết quả của các dự án thuộc Đề án xây dựng Chính quyền điện 

tử tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 2404/UBND-QLĐT ngày 07/10/2020 về việc giao nhiệm vụ kiểm định 
chất lượng công trình Trường Tiểu học Yên Hải; Công văn số 2646/SGDĐT-CNTX ngày 09/10/2020 về 

việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Tăng cường kỹ năng giao tiếp ngoại 

ngữ cho học sinh có sự tham gia của người nước ngoài” và Đề án “Tăng cường giáo dục kỹ năng sống” trong 
các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2658/SGDĐT-GDTX ngày 09/10/2020 về việc hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thường xuyên năm học 2020-2021; Công văn 2664/SGDĐT-GDMN ngày 

09/10/2020 về việc kiểm tra, giám sát thực hiện các đề án, chính sách, quy định về giáo dục mầm non; Công 

văn số 2421/UBND-VHTT ngày 09/10/2020 về việc duy trì hệ thống mạng WAN và đường truyền số liệu 
chuyên dùng; Kế hoạch số 2719KH-SGDĐT ngày 15/10/2020 về tổ chức hội thi tuyên truyền, giáo dục an 

toàn giao thông năm học 2020-2021; Công văn số 2745/TL-BTC ngày 16/10/2020 của Ban Tổ chức hội thi 

tuyên truyền, giáo dục ANGT Sở GD&ĐT về thể lệ Hội thi “Tuyên truyền, giáo dục ANGT” năm học 2020-
2021; Công văn số 2750/TB-SGDĐT ngày 16/10/2020 về ý kiến Kết luận của đồng chí Phó Giám đốc Sở 
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- Triển khai các hoạt động tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 

2020-2025; các hoạt động tuyên truyền hướng tới Đại hội XIII của Đảng. 

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021; các chuyên đề nâng cao 

chất lượng giảng dạy các cấp học, trọng tâm là chuyên đề đổi mới đối với lớp 1. Thực 

hiện rà soát các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất để chuẩn bị triển khai Chương 

trình GDPT 2018 đối với lớp 2 và lớp 6. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục giai đoạn 2021 – 2025, định 

hướng đến 2030; hoàn thiện Đề án dạy bơi cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở 

giai đoạn 2021 – 2025. 

- Tiếp tục hoàn thiện thông tin về công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học. 

- Chỉ đạo khai giảng năm học mới ở các trung tâm học tập cộng đồng; phát động 

hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” năm học 2020-2021. 

- Kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương; 

xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh tại các cơ sở giáo dục; việc xây dựng và bảo 

vệ môi trường “xanh, sạch, đẹp”. Rà soát cơ sở vật chất trường học, triển khai các 

biện pháp đảm bảo an toàn trong trường học. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Công tác tuyển sinh, phổ cập giáo dục, xây dựng trường chuẩn QG 

1.1. Tuyển sinh, duy trì sĩ số 

a) Mầm non (MN) 

 

Cấp học 

Tổng số huy động 
So với tháng 

trước 

Tổng số trẻ ăn 

bán trú 

SL 
Tỉ lệ 

% 

Công 

lập 

Ngoài 

công 
lập 

SL 
Tỉ lệ 

% 
SL 

Tỉ lệ 

% 

Mầm non 7.751 64,30 6.922 829 +280 +2,27 7.751 100 

- Nhà trẻ 1.048 22,06 886 162 +94 +2,01   

- Mẫu giáo 6.703 91,77 6.036 667 +186 +2,34   

- 5 tuổi 2.704 100 2.466 238     

(Làm tốt công tác huy động trẻ ra lớp: Hiệp Hòa, Hoa Hồng, Nam Hòa, Đông 

Mai, Sông Khoai, Yên Hải, Liên Hòa, …). 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
Giáo dục và Đào tạo tại buổi họp trực tuyến triển khai thực hiện quy định về các khoản thu trong cơ sở giáo 

dục năm học 2020-2021; Công văn số 2785/SGDĐT-GDTH ngày 21/10/2020 về việc tham gia khảo sát thực 

hiện chương trình và sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021; Công văn số 2809/SGDĐT-CTTT ngày 

22/10/2020 về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do 
tai nạn giao thông” năm 2020; Công văn số 2834/SGDĐT-VP ngày 23/10/2020 về việc nâng cao hiệu quả 

giảng dạy lồng ghép giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học; Công văn số 2835/SGDĐT-VP 

ngày 23/10/2020, Công văn số 2543/UBND-TP ngày 26/10/2020 về việc hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Pháp 
luật trực tuyến “Pháp luật với mọi người”. 
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b) Các trường phổ thông 

Cấp học 
Tổng số huy 

động  

HS 

nữ 

So với 

tháng 

trước 

HS 

huyện 

khác 

đến 

HS đi 

huyện 

khác 

HS 

nghỉ 

học 

HS 

học 

lại 

Tiểu học 12.876 6.112 -01 04 04 01 00 

THCS 8.545 4.198 -11 0 10 02 01 
 

(01 học sinh nam lớp 4 trường Tiểu học Liên Vị - HSKT; 02 học sinh nữ lớp 9 

bỏ học: 01 THCS Tân An, 01 THCS Đông Mai). 

1.2. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) 

Kiểm tra công tác phổ cập, xóa mù chữ của các đơn vị; Tiếp tục cập nhật danh 

sách học sinh chuyển đi, chuyển đến ở các trường.  

1.3. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia (CQG) và KĐCLGD 

Trường Mầm non Cẩm La và trường Mầm non Yên Hải tiếp tục hoàn thiện hồ 

sơ đề nghị đánh giá ngoài và công nhận lại trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền phòng chống 

suy dinh dưỡng và các dịch bệnh cho trẻ; công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh trường, 

lớp; vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh tai nạn thương tích trong các cơ sở 

GDMN. Duy trì và nâng cao chất lượng công tác bán trú.  

- Phối hợp với trạm y tế các xã, phường cân đo, khám sức khỏe cho trẻ mầm 

non; thông báo kết quả tới phụ huynh. 

- Tổ chức thành công chuyên đề cấp Thị xã: Giáo dục tình cảm và kỹ năng xã 

hội trong trường Mầm non.  

- Kiểm tra việc xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, kế hoạch bồi 

dưỡng thường xuyên của các nhà trường.  

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện tham gia Hội thi Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp 

tỉnh năm học 2020-2021. 

2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Cấp Tiểu học 

- Kiểm tra việc xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học các trường. 

- Các đơn vị hoàn thành dạy mẫu lớp 1, thực hiện các chuyên đề cấp tổ, cấp 

trường, cấp cụm trường năm học 2020-2021 (04 chuyên đề cấp cụm trường: Ngô 

Quyền, Nguyễn Bình, Phong Hải, Đông Mai). 

- Thực hiện Chuyên đề cấp thị xã: Thực hiện dạy học các môn Toán, Tiếng Việt, 

Tự nhiên và Xã hội lớp 1 chương trình GDPT 2018. 

- Giao lưu học sinh năng khiếu cấp trường tháng 10/2020 các môn Toán, Tiếng 

Việt lớp 3, 4, 5; Tiếng Anh lớp 4, 5. 

b) Cấp THCS 

- Triển khai nghiêm túc kế hoạch thời gian và chương trình giáo dục năm học 

2020-2021; chỉ đạo các nhà trường triển khai bồi dưỡng học sinh giỏi. 
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- Chỉ đạo các nhà trường hoàn thiện hệ thống hồ sơ sổ sách, kế hoạch theo quy 

định. Thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên: Tiếp tục tham gia các 

lớp tập huấn chuyên môn của Sở GD&ĐT, triển khai tập huấn lại tại cơ sở (Kế hoạch 

bài học và một số phần mềm thông minh môn Toán, Hướng dẫn STEM; tập huấn 

nghiệp vụ, phương pháp và kĩ năng tổ chức hoạt động giáo dục thể chất, thể thao 

trong trường học; tuyên truyền 3 bài thể dục giữa giờ học sinh TH, THCS và THPT 

cho đội ngũ giáo viên GDTC năm học 2020-2021); tổ chức thao giảng, luyện giảng, 

thực hiện chuyên đề cấp tổ, cấp trường theo kế hoạch. 

- Hướng dẫn các Trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ) tổ chức Lễ khai giảng 

và phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020. 

- Cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán tham gia tập huấn giáo viên phổ thông cốt 

cán và cán bộ quản lý cốt cán bồi dưỡng Mô đun 2 do trường Đại học sư phạm Hà 

Nội bồi dưỡng.  

- Chủ trì, triển khai kế hoạch Hội thi “Quảng Ninh quê hương em„ cho học sinh 

cấp tiểu học và trung học cơ sở. 

- Tổ chức Cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp thị xã. Tổng số có 32 dự án đăng ký, 

20 dự án được tham gia trưng bày và dự thi tại cấp thị xã; có 10/20 lĩnh vực có sản 

phẩm tham gia. Kết quả: 01 giải Nhất (THCS Phong Cốc); 04 giải Nhì (THCS Sông 

Khoai, Lê Quý Đôn, Phong Cốc, Hoàng Tân); 05 giải Ba; 05 giải Tư và 05 giải Ý 

tưởng. Lựa chọn 05 dự án chuẩn bị tham gia Cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp tỉnh 

(Đóng góp của học sinh trường THCS Phong Cốc trong việc phát huy giá trị tiềm 

năng du lịch văn hoá thị xã Quảng Yên, tỉnh Quảng Ninh; Máy tích hợp đa năng sử 

dụng điện Ác quy 12V; Nghiên cứu tác động của mạng xã hội đến chỉ số cảm xúc và 

định hướng cảm xúc tích cực cho học sinh THCS trên địa bàn thị xã Quảng Yên; 

Dung dịch - trị nấm cho cá cảnh từ lá bàng khô và muối biển; Di chỉ Đầu Rằm trong 

ý thức giữ gìn và phát huy giá trị lịch sử của học sinh Hoàng Tân). 

3. Công tác Tài chính, Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

3.1. Tài chính 

- Tổng hợp điều chỉnh và bổ sung dự toán ngân sách năm 2020 đối với các đơn 

vị trường học có thay đổi về biên chế trong năm; bổ sung kinh phí dạy bơi ngoài 

chương trình chính khóa học kỳ II năm học 2019-2020 cho các trường. 

- Tiếp tục phối hợp với cơ sở vật chất thanh toán các công trình đã hoàn thành; 

thanh toán các gói thầu mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học phục vụ năm học 

2020-2021. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện chế độ chính sách cho học sinh học 

kỳ I năm học 2020-2021. 

- Tổng hợp báo cáo và tham gia đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã về 

công tác triển khai, thực hiện các khoản thu và việc mua sách giáo khoa, sách tham 

khảo của học sinh trường Tiểu học và THCS năm học 2020-2021; tham mưu báo cáo 

gửi UBND tỉnh về công tác chỉ đạo, triển khai các khoản thu đầu năm học trên địa 

bàn thị xã. 

- Thực hiện việc thanh toán các nội dung chi tháng 10/2020 của Phòng GD&ĐT. 

3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 
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- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đôn đốc tiến độ thi công và triển khai công 

tác đảm bảo an toàn tại các công trình xây dựng: Mầm non Yên Giang, Tiểu học Sông 

Khoai 1, Tiểu học Hà An, Tiểu học Yên Hải, Tiểu học Nguyễn Văn Thuần, THCS 

Nam Hòa; hoàn thành các công trình sửa chữa chống dột, chống sập; thảo luận với 

các trường trong kế hoạch xây dựng năm 2021 về thiết kế, vị trí xây dựng công trình. 

- Hoàn thành cấp phát trang thiết bị phục vụ năm học mới theo các gói thầu đã 

được phê duyệt. 

- Tổng hợp, tham mưu với UBND thị xã phê duyệt xã hội hóa giáo dục năm học 

2020-2021 (đợt 2). 

- Tiến hành các thủ tục thanh, quyết toán các công trình đã hoàn thành theo quy định. 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Công khai các văn bản có liên quan đến tuyển dụng viên chức năm 2020 và thi 

tuyển cán bộ quản lý: Thông báo số 2039/TB-SNV ngày 06/10/2020 của Sở Nội vụ 

về việc tuyển dụng viên chức vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh 

Quảng Ninh năm 2020 trên trang thông tin điện tử, gmail của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo và niêm yết tại Cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 09-KH/TU 

ngày 22/10/2020 của Thị ủy Quảng Yên tổ chức thí điểm thi tuyển để bổ nhiệm chức 

danh Phó Hiệu trưởng các trường công lập thuộc thị xã Quảng Yên.  

- Phối hợp Cơ quan Tổ chức - Nội vụ: 

+ Tham mưu kiện toàn cán bộ quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập: 

Điều động 01 cán bộ quản lý cấp mầm non (Phó Hiệu trưởng) và thi tuyển để bổ 

nhiệm chức danh Phó Hiệu trưởng đối với 07 vị trí (Mầm non: 04; THCS: 03). 

+ Thu hồ sơ đăng ký dự tuyển viên chức đối với vị trí giáo viên, nhân viên các 

đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập. 

- Rà soát nhu cầu hợp đồng lao động đối với giáo viên theo Công văn số 

1981/SNV-CCVC ngày 29/9/2020 của Sở Nội vụ Quảng Ninh về việc hướng dẫn ký 

hợp đồng lao động theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ 

báo cáo Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã. 

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp giáo dục rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng 

phải bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh nhiệm kỳ 2020-2025 báo cáo về Hội 

đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã, phường theo Công văn số 05/HĐGDQPAN 

ngày 07/10/2020 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh thị xã Quảng Yên về 

việc khảo sát các đối tượng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh 

nhiệm kỳ 2020-2025 (Công văn số 695/PGD&ĐT-TCCB ngày 08/10/2020).  

- Thông báo kết quả thẩm định hồ sơ về việc cộng nối thời gian công tác trước 

ngày 01/01/1995 để tính hưởng chế độ bảo hiểm xã hội cho giáo viên mầm non của 

Bộ Lao động -Thương binh và Xã hội tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn và 05 cán 

bộ, giáo viên có tên trong danh sách (Theo Công văn số 3532/LĐTBXH-LĐVL ngày 

09/10/2020 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Quảng Ninh); tổng hợp các ý 

kiến của người lao động tham mưu UBND thị xã báo cáo về Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội theo quy định (Công văn số 2528/UBND-GD ngày 23/10/2020 của 

UBND thị xã về việc tổng hợp ý kiến về kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận 

thời gian công tác trước ngày 01/01/1995 của giáo viên mầm non). 
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- Tổng hợp hồ sơ hưởng phụ cấp thâm niên lần đầu đợt 6 tháng cuối năm 2020; 

nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên thường xuyên quý IV/2020; xét nâng bậc lương 

trước thời hạn đợt 6 tháng cuối năm 2020 toàn ngành. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan, giải quyết chế độ chính sách đối với 01 

giáo viên tiểu học nghỉ công tác để giải quyết chế độ hưu trí theo Nghị quyết 

206/2019/NQ-HĐND tỉnh; tổng hợp hồ sơ đề nghị giải quyết tinh giản biên chế quý 

IV/2020 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đối với 02 giáo viên (Tiểu học: 01; THCS: 

01) và Nghị quyết 206/2019/NQ-HĐND đối với 01 Hiệu trưởng cấp tiểu học.  

- Tổng hợp báo cáo thống kê số liệu về đội ngũ công chức, viên chức giai đoạn 

2015-2020 ngành giáo dục theo Công văn số 26-CV/BTCTU ngày 19/10/2020 về Cơ 

quan Tổ chức - Nội vụ.  

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Triển khai các văn bản hướng dẫn về: Công tác thi đua - khen thưởng năm học 

2020-2021; các Hội thi cấp thị xã năm học 2020-2021. 

- Tổng hợp đăng kí thi đua toàn ngành năm học 2020-2021. 

- Giải quyết đơn thư theo quy định. 

6. Công nghệ thông tin; cải cách hành chính 

- Cập nhật tin tức, các văn bản và kế hoạch tháng của ngành; kế hoạch tháng của 

lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử; Đôn đốc các đơn vị trường học 

hoàn thiện dữ liệu phần mềm Smas. Hoàn thành tập huấn phòng học thông minh, 

trang web cho các trường. Phối hợp hoàn thiện phần mềm Thi đua - Khen thưởng. 

Tập hợp, kiểm tra hồ sơ dạy tin học tự chọn các trường. 

- Thực hiện việc niêm yết công khai 30 bộ thủ tục hành chính tại Trung tâm hành 

chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên trang thông tin điện 

tử của Phòng GD&ĐT (thêm 02 thủ tục hành chính theo Quyết định số 3792/QĐ-

UBND ngày 05/10/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh). Thực hiện Công văn số 

2420/UBND-VHTT ngày 09/10/2020 về việc triển khai tích hợp, cung cấp Dịch vụ 

công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Giải quyết 01 TTHC chuyển trường 

(sang tỉnh khác) cho học sinh THCS Trần Hưng Đạo chuyển đi Bình Dương. 

7. Công tác học sinh, sinh viên; các hoạt động khác 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kịch bản hành động đáp ứng với từng cấp độ 

dịch bệnh Covid-19. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: 

+ Phối hợp tuyên truyền thực hiện về Luật giao thông, an ninh trật tự, phòng 

chống dịch bệnh Covid-19, triển khai thực hiện bảo hiểm y tế cho học sinh trong các 

trường học;  

+ Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước; phổ biến các 

kỹ năng sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các trường hợp tai nạn đuối nước và kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước cho học sinh.  

- Các trường đã thực hiện tốt các hoạt động quyên góp ủng hộ học sinh nghèo, 

có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Trung thu: Tiểu học: Yên Hải 12 triệu đồng, 

Nguyễn Văn Thuần 1,2 triệu đồng, Đông Mai 1,4 triệu đồng, Liên Vị 2 triệu đồng, 
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Ngô Quyền 1 triệu đồng, Tiền An 2,2 triệu đồng, Yên Giang 2,1 triệu đồng; THCS: 

Cộng Hòa 1,4 triệu đồng, Đông Mai 2,4 triệu đồng, Minh Thành 5 triệu đồng, Lê Quý 

Đôn 5 triệu đồng, ...; Phối hợp với các nhà hảo tâm tổ chức trao quà cho học sinh 

nghèo vượt khó (THCS Phong Hải 10 triệu đồng và 10 hộp sữa Beone), ủng hộ gia 

đình học sinh có hoàn cảnh khó khăn (TH Đông Mai 35,4 triệu đồng cho mẹ học sinh 

đi mổ não nhiều lần), ... Phát động tham gia ủng hộ Miền Trung năm 2020 (TH Yên 

Giang 50 triệu đồng; TH Đông Mai 202 thùng mì gói, 5 thùng sữa, 425 kg gạo, ...; 

TH Minh Thành sách giáo khoa, vở viết, đồ dùng học tập, ...; TH Yên Hải 40 thùng 

mì tôm, sách, vở, ...; THCS Hiệp Hòa 10,6 triệu đồng; 

- Tổ chức thành công Giải bơi học sinh Tiểu học và THCS cấp thị xã năm học 

2020-2021 có 37/38 đơn vị (THCS Yên Hải không có học sinh tham gia) với 167 vận 

động viên tham dự giải. Kết quả, công nhận 54 giải, trong đó:  

+ Giải cá nhân: 14 giải Nhất, 14 giải Nhì, 14 giải Ba, 14 giải KK; 

+ Giải tập thể: Giải Nhất: Trường Tiểu học Nguyễn Bình, Trường THCS Lê Quý 

Đôn; Giải Nhì: Trường Tiểu học Ngô Quyền, Trường THCS Phong Hải; Giải Ba: 

Trường Tiểu học Hiệp Hòa, Trường THCS Minh Thành. 
 

B.  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11/2020 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Tiếp tục duy trì nền nếp dạy và học; đẩy mạnh phong trào thi đua; nâng cao 

chất lượng các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức và tham gia các cuộc giao 

lưu, thi, hội thi theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chung của ngành và các đơn vị trường học kỷ 

niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020) đảm bảo an toàn, 

tiết kiệm, thiết thực và ý nghĩa. 

- Tiếp tục kiểm tra các chuyên đề về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học; 

kiểm tra việc thực hiện các khoản thu năm học 2020-2021; kiểm tra việc triển khai 

đổi mới chương trình sách giáo khoa lớp 1; việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương; xây 

dựng nếp sống văn hóa, văn minh tại các cơ sở giáo dục; tiếp tục triển khai các biện 

pháp đảm bảo an toàn trường học. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; xây dựng trường chuẩn Quốc gia  

- Hoàn thiện hồ sơ để công nhận kết quả PCGD-XMC năm 2020. 

- Các trường trong lộ trình công nhận lại chuẩn Quốc gia và kiểm định chất 

lượng giáo dục năm 2020 (Mầm non Cẩm La, Mầm non Yên Hải) tiếp tục chuẩn bị 

các điều kiện để thực hiện việc tự đánh giá (tháng 11/2020) và đề nghị đánh giá ngoài 

(tháng 12/2020); xây dựng kế hoạch và đăng ký đánh giá ngoài, công nhận trường 

chuẩn quốc gia đối với các trường thuộc năm 2021. 

2. Hoạt động chuyên môn 

2.1. Giáo dục mầm non 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền 

phòng chống suy dinh dưỡng và các dịch bệnh cho trẻ; công tác vệ sinh môi trường, 

vệ sinh trường, lớp. Thực hiện nghiêm túc vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh tai 

nạn thương tích trong các cơ sở GDMN; tiếp tục chiêu sinh trẻ trong độ tuổi ra lớp. 
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- Phối hợp bộ phận TĐ-KT kiểm tra nhiệm vụ năm học, kiểm tra chuyên đề một 

số trường theo kế hoạch. 

- Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

- Tham gia Hội thi Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2020-2021. 

- Các cơ sở giáo dục mầm non báo cáo kết quả các phong trào thi đua, hội thi 

giáo viên giỏi trường. 

2.2. Giáo dục phổ thông 

a) Cấp Tiểu học 

- Kiểm tra định kì giữa kì I năm học 2020-2021 đối với lớp 4, lớp 5. 

- Thực hiện thao giảng đợt 1 năm học 2020-2021. 

- Triển khai công văn về việc hướng dẫn công tác tổ chức các chuyên đề giảng dạy, 

tổ chức và tham gia các kì kiểm tra, cuộc thi giao lưu cấp tiểu học năm học 2020-2021. 

- Phối hợp bộ phận TĐ-KT kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra 

chuyên đề một số trường theo kế hoạch. 

- Phối hợp cùng CM THCS tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cấp thị xã: 

Hội thi “Quảng Ninh quê hương em”. 

- Các nhà trường hoàn thành công tác PCGD, hoàn thiện các số liệu sau kiểm tra. 

- Giao lưu học sinh năng khiếu cấp trường tháng 11/2020 các môn Toán, Tiếng 

Việt lớp 3, 4, 5; Tiếng Anh lớp 4, 5. 

b) Cấp THCS 

- Tiếp tục thực hiện chuyên đề cấp trường; bồi dưỡng học sinh giỏi các khối lớp; 

thực hiện bồi dưỡng chuyên môn giáo viên. 

- Kiểm tra định kì giữa kì I năm học 2020-2021 (từ 02-14/11/2020). 

- Kiểm tra việc triển khai nhiệm vụ năm học. 

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cấp thị xã: Hội thi “Quảng Ninh quê 

hương em” (có văn bản hướng dẫn riêng). 

- Triển khai bồi dưỡng tập huấn đại trà Mô đun 2 cho giáo viên và cán bộ quản lý 

các trường.  

- Triển khai bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ, phương pháp và kĩ năng tổ chức hoạt 

động giáo dục thể chất, thể thao trong trường học; tuyên truyền 3 bài thể dục giữa giờ học 

sinh TH, THCS cho đội ngũ giáo viên GDTC trên địa bàn thị xã năm học 2020-2021. 

- Các trường THCS: Phong Cốc, Sông Khoai, Lê Quý Đôn, Hoàng Tân tiếp tục 

nâng cấp và hoàn thiện các dự án để tham gia Cuộc thi Khoa học kĩ thuật cấp tỉnh. 

3. Công tác tài chính, cơ sở vật chất, kế hoạch, tổng hợp 

3.1. Tài chính 

- Tổng hợp chế độ chính sách học sinh, giáo viên học kỳ I năm học 2020-2021. 

- Bổ sung kinh phí chi chế độ chính sách học sinh, giáo viên học kỳ I năm học 

2020-2021. 

- Phối hợp với chuyên môn các cấp học thực hiện kiểm tra công tác quản lý, sử 

dụng các khoản thu, chi ngoài ngân sách; công tác xã hội hóa giáo dục tại một số 

trường theo kế hoạch công tác thi đua - kiểm tra. 

- Thực hiện việc thanh toán các nội dung chi tháng 11/2020 của Phòng GD&ĐT. 
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3.2. Cơ sở vật chất - Kế hoạch - Tổng hợp 

- Tiếp tục phối hợp cùng Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng đôn đốc tiến độ thi 

công và đảm bảo an toàn tuyệt đối tại các công trình xây dựng: Mầm non Yên Giang, 

Tiểu học Sông Khoai 1, Tiểu học Hà An, Tiểu học Yên Hải, Tiểu học Nguyễn Văn 

Thuần, THCS Nam Hòa; Khảo sát, lập kế hoạch sử dụng đất cho các trường, điểm 

trường trên địa bàn thị xã. 

- Đôn đốc các nhà thầu hoàn thiện hồ sơ; phối hợp với tài vụ làm các thủ tục 

thanh, quyết toán các công trình sửa chữa đã hoàn thành theo quy định. 

- Tham mưu UBND thị xã phê duyệt kế hoạch đầu tư cải tạo, sửa chữa năm 

2021. Rà soát nhu cầu mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học. 

- Tổng hợp số liệu báo cáo theo quy định. 

4. Tổ chức cán bộ - Chế độ chính sách - BHXH 

- Phối hợp với cơ quan Tổ chức - Nội vụ xét hưởng phụ cấp thâm niên lần đầu 

đợt 6 tháng cuối năm 2020; xét nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên quý IV/2020. 

- Tiếp tục thông báo công khai các văn bản có liên quan đến kỳ tuyển dụng viên 

chức giáo viên, nhân viên các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập theo kế hoạch tuyển 

dụng của tỉnh tới các cơ sở giáo dục thuộc thị xã và thi tuyển cán bộ quản lý trường 

học theo kế hoạch của Thị ủy. 

- Phối hợp Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thực hiện quy trình hợp đồng lao động đối 

với giáo viên các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập theo Công văn số 1981/SNV-

CCVC ngày 29/9/2020 của Sở Nội vụ Quảng Ninh về việc hướng dẫn ký hợp đồng 

lao động theo Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/7/2020 của Chính phủ. 

- Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

5. Công tác thi đua và kiểm tra 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11; hướng dẫn các trường có tổ chức kỷ niệm ngày thành lập trường 

thực hiện công tác khen thưởng theo quy định. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2020-

2021. 

- Phối hợp chuyên môn kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch; kiểm tra công tác dạy 

thêm, học thêm; thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí; các khoản thu, 

chi ngoài ngân sách; công tác xã hội hóa giáo dục. 

- Giải quyết đơn thư theo quy định (nếu có). 

6. Công nghệ thông tin; cải cách hành chính 

- Cập nhật tin tức, các văn bản có liên quan đến hoạt động của ngành, kế hoạch 

công tác tháng của ngành; của lãnh đạo Phòng GD&ĐT trên trang thông tin điện tử. 

Đôn đốc các đơn vị trường học hoàn thiện phần mềm quản lý trường học Smas, phần 

mềm thi đua khen thưởng. 

- Thực hiện Kế hoạch số 2617/KH-SGDĐT ngày 06/10/2020 về việc tổ chức 

khảo sát đo lường sự hài lòng của người dân đối với các dịch vụ giáo dục công năm 

2020. Tiếp tục thực hiện việc niêm yết công khai 30 bộ thủ tục hành chính tại Trung 

tâm hành chính công của thị xã và tại trụ sở cơ quan phòng GD&ĐT, trên trang thông 

tin điện tử của Phòng GD&ĐT. Giải quyết các TTHC theo quy định (nếu có). 
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7. Công tác học sinh, sinh viên 

- Tiếp tục triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về việc phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19.  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện hiệu quả một số nội dung: 

+ Tuyên truyền học sinh thực hiện tốt an toàn giao thông, an ninh trật tự, không 

tham gia các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm luật pháp, phòng chống dịch bệnh 

Covid-19;  

+ Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, cha mẹ học sinh và học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước; phổ biến các 

kỹ năng sơ cứu, cấp cứu, ứng phó với các trường hợp tai nạn đuối nước và kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước cho học sinh. 

- Tham gia Hội thi “Tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông” năm học 2020-

2021 cấp tỉnh (ngày 27, 28/11). 

- Triển khai phát động chương trình “Thiếu nhi Việt Nam rèn luyện thể thao -

Nâng cao trí lực”; chỉ đạo các trường Tiểu học tích cực tham gia các hoạt động hưởng 

ứng trong khuôn khổ chương trình. 

- Tổ chức giải Bóng đá học sinh Tiểu học năm học 2020-2021. 

8. Công tác khác 

Thực hiện các hoạt động khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị xã, Sở Giáo 

dục và Đào tạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo PGD&ĐT (C/đ); 
- Lưu: VT (01). 

 KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Thủy 
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